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2.3. Asemakaavan toteutus 
Kaavalla mahdollistettu rakentaminen toteutetaan vaiheittain asemakaavan tultua lainvoimaiseksi. 

Rakentamista ohjataan asemakaavamääräyksillä, tontinluovutuksella ja asemakaavan tueksi laadi-

tuilla havainnoivilla aineistoilla. 

Katu-, puisto-, lähivirkistys ja suojaviheralueiden tarkempaa suunnittelua ja toteuttamista ohjataan 

asemakaavan rinnalla laadituilla katujen, kunnallistekniikan, hulevesien ja ympäristön yleissuunni-

telmilla sekä asemakaavan yleismääräyksellä. Lähijunaseisakkeen mahdollisesta toteutuksesta ja 

sen alittavasta kuntoreittiyhteydestä länteen Ainonpolulle  laaditaan tarkempi suunnitelma mah-

dollisen toteutuksen ajankohtana. 
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suunnittelualueen länsipuolisen rautatienalituksen takaisen Herukan kaupunginosaan kuuluvan 

Risuniityn pientaloalueen sekä itäpuolella valtatie 4:n takaisen Ritaharjun keskuksen. 

Suunnittelualueen länsilaidalla on havaittavissa kaakkois-luode suuntaisia kumpareita ja harju-

muodostumia sekä niiden välissä mutkittelevia ojalaaksoja ja paikoitellen erottuvia dyynimäisiä 

rantavallimuodostumia. Junaradan suuntaisesti alueen läpi kulkee etelä-pohjoissuuntaisesti vie-

rekkäin kaksi keskijänniteilmajohtoa. Kaava-alueen pohjoisosassa sijaitsee lähialueen asukkaiden 

virkistyskäytössä toimiva rämesuo. 

 

Kuva 2 Ritaportin alueen asemakaavoittamista edeltävä asemakaavatilanne suunnittelualueella v. 

2023. Katkoviivalla esitetty lähin vaikutusalue. 

3.1.2. Luonnonympäristö ja sen arvot 

Asemakaavan laatimista varten on laadittu selvitysalueeltaan kaava-aluetta laajempi Ritaportin  

luonto - ja maisemaselvitys (Ramboll Finland Oy, 2022), jonka tavoitteena on selvittää alueen 

yleistä lajistoa, paikantaa luonnonsuojelullisesti arvokkaat kohteet sekä käydä läpi maiseman ny-

kytila, maisemarakenne ja maisemakuva sekä muut suunnittelussa huomioitavat kohteet. Luonto-

selvityksessä on esitetty luonnon yleiskuvaus sekä direktiivilaji-, viitasammakko-, pesimälinnusto- 

ja kasvillisuusselvitys. Maisemaselvityksessä on esitetty alueen käytön historia ja nykytila, maise-

mallisesti arvokkaat alueet, maisemarakenne ja -kuva sekä maisemahäiriöt. Lisäksi luonto- ja mai-

semaselvityksessä on esitetty suositukset maankäytölle em. selvitysten pohjalta. 
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Suurin osa selvitysalueen pinta-alasta on metsätalous- ja virkistyskäytössä olevaa kuivahkoa ja 

tuoretta  kangasmetsää sekä vanhoja peltoja (ks. Kuva 3). Alueen keskiosat ovat aktiivisessa virkis-

tyskäytössä hiihtoladun ja runsaan polkuverkoston perusteella. Lisäksi Oulun viheralueverkosto ja 

luonnon monimuotoisuus  (VILMO) -suunnitelmassa alue on merkitty viheralueverkoston osaksi ja 

pääviherkäytäväksi (ks. Kuva 4). Selvitysalueen keskiosassa on noin 4 ha kokoinen ojittamaton 

suoalue, josta noin 0,5 ha on luonnontilaisen kaltaista oligotrofista lyhytkorsinevaa (vaarantunut, 

VU) ja rahkarämettä. Suolla esiintyy luonnontilaisen kaltainen uhanalainen luontotyyppi ja se 

eroaa muusta metsäisestä ympäristöstä eli tuo alueelle vaihtelua. 

 

Kuva 3 Selvitysalueen luonto- ja metsätyyppien likimääräiset sijainnit. 
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Kuva 4 Oulun viheralueverkosto ja luonnon monimuotoisuus , VILMO-suunnitelma Ritaportin 

suunnittelualueella. 

Maisemarakenne   

Alueen maisemarakenteessa (ks. Kuva 5) ei ole erotettavissa selkeitä elementtejä. Alue on luontai-

sesti tasaista metsää, mutta ihmisen vaikutuksesta luonnonympäristö on pirstaloitunut. Pohjan-

tien, Raitotien ja rautatien rakentamiset ovat muokanneet alueen luontaista topografiaa. Raitotietä 

lähimmäksi sijoittuvat Kankaan ja Erkkilän pelto-ojat ovat metsittymässä. Erkkilän ja Kankaan en-

tisille pelloille ei avaudu näkymiä, sillä Ritakummuntien ojan reunat ovat pusikoituneet. Alueella 

on purettu rakennuksia pihapiireineen, joista on jäljellä enää aukot metsikössä. Harjanteiden laki-

alueet ovat maisemarakenteen kannalta tärkeitä alueita ja herkkiä muutoksille. Maiseman sieto-

kyky saattaa ylittyä, mikäli harjannetta rakennetaan voimakkaasti. 
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Kuva 5 Ote Ritaportin selvitysalueen maisemarakenteesta. 

Risuniityntien läheisyydestä lähtevän hiihtoladun eteläpuolella sijainneet maa-ainesten ottoalueet 

ovat metsittyneet, mutta alueella on edelleen nähtävissä maanotosta seuranneita jyrkkäreunaisia 

kuoppia. Harjannetta halkoo suurjännitelinja ja sinne on sijoittunut myös omakotiasutusta. Alu-

eella sijaitsevan ojittamattoman pienialaisen rämesuon sekä sähkölinjan läheisyydessä on lähialu-

eiden asukkaiden kulkemia pieniä polkuja. Lisäksi suolla ja kangasmetsissä on havaittu kukkivia 

marjakasveja, joten alueella on siis mahdollista virkistys- ja marjastuskäyttöä. Suunnittelualueelle 

ei sijoitu valtakunnallisesti tai maakunnallisesti arvokkaita maisema-alueita (Kuva 6) tai merkittäviä 

kulttuuriympäristön kohteita. Alueella ei myöskään sijaitse paikallisesti arvokkaita kulttuurihistori-

allisia kohteita eikä muinaisjäännöksiä. 
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Kuva 6 Ote Ritaportin selvitysalueen maisemakuvista ja -häiriöistä. 

Luonnon olot  
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Ritaportin luonto - ja maisemaselvitys (Ramboll 

Finland Oy, 2022) sisältää suunnittelualueen di-

rektiivilaji-, viitasammakko-, pesimälinnusto- ja 

kasvillisuusselvitykset. Lisäksi alueelle on teetetty 

erillinen suovenhokkaan esiintymisselvitys Albus 

Luontopalvelut Oy:n (2022) toimesta. Selvitysalu-

eella ei arvioida esiintyvän luontodirektiivin liit-

teen IV(a) eläinlajeja.  

Luontodirektiivin tiukkaa suojelua vaativien pe-

toeläinten ydinreviirien ja pesäpaikkojen sijoittu-

mista suunnittelualueelle pidetään epätodennä-

köisenä, eikä maastokäynneillä havaittu luonto-

direktiivin mukaisesti suojeltavia eläinlajeja, liito-

oravia tai viitasammakoita. Suunnittelualueella ei 

ole kansainvälisesti, kansallisesti tai maakunnalli-

sesti arvokkaita lintualueita, eikä uhanalaisiksi tai 

vaarantuneiksi luokiteltuja lintulajeja. Alueen pe-

simälinnusto koostuu pääosin metsien ja kult-

tuuriympäristön tavanomaisista ja runsaslukui-

sista yleislinnuista. Huomionarvoisten lintulajien 

keskittymiä ei muodostunut , mutta selvitysalu-

eella havaittiin pesivänä neljä suojelullisesti huomionarvoista lintulajia (ks. Kuva 7), joiden koko-

naisparimäärä oli 4.  Pesimälinnusto jakaantui melko tasaisesti koko suunnittelu alueelle, eikä mi-

kään osa-alue osoittautunut linnustollisesti muuta aluetta arvokkaammaksi.  

Suovenhokkaan esiintymisselvityksen kohdesuo-

kuviolla elää vuoden 2022 havaintojen perus-

teella elinvoimainen suovenhokaspopulaatio. 

Suovenhokas on arvioitu Suomessa vaarantu-

neeksi ja listattu luonnonsuojeluasetuksessa eri-

tyisesti suojeltavaksi lajiksi. Kohdesuolla ei ole 

suovenhokkaaseen perustuvaa rajauspäätöstä. 

Lajin populaatio ei nykyisellään rajoita asema-

kaavasuunnitelman toteuttamista, mutta popu-

laation säilyminen tulisi turvata osana kansallista 

luonnon monimuotoisuuden säilyttämis - ja tur-

vaamistavoitetta. Suovenhokas esiintyy 

Kuva 7 Maastokäynneillä havaittujen suojelul-

lisesti huomionarvoisten pesimälintujen reviirit 

selvitysalueella: NT=silmälläpidettävä, 

KV=Suomen kansainvälinen vastuulaji. 

Kuva 8 Ritaportin suunnittelualueen suotyypit 

ja suovenhokkaan aikuishavaintojen sijoittumi-

nen vuonna 2022. 
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Kuva 11 Ote maaperäkartasta (Maankamara, GTK, 2023). 

Rakennettavuus  

Ritaportin alueen maaperä- ja rakennettavuusolosuhteet on rakennettavuusselvityksessä (Ram-

boll Finland Oy, 2023) jaettu kolmeen luokkaan (ks. Kuva 12): helposti rakennettava, normaalisti 

rakennettava ja vaikeasti rakennettava pehmeikkö. Lähtökohtaisesti rakennukset, kadut ja kunnal-

listekniikka voidaan helposti ja normaalisti rakennettavilla alueilla perustaa maanvaraisesti ilman 

suurempia pohjanvahvistustoimenpiteitä. Kaikilla alueilla on tehtävä tonttikohtaiset pohjatutki-

mukset lopullisen perustamistavan ja mahdollisesti tarvittavien pohjanvahvistustoimenpiteiden 

laadun ja laajuuden selvittämistä varten. Ritaportin alueella kunnallistekniikan rakentaminen on 

yleensä mahdollista ilman erityisiä pohjanvahvistustoimenpiteitä. Alueen rakennussuunnitteluvai-

heessa pohjatutkimuksia tulee täydentää katurakenteiden ja suunnitteluratkaisujen tarkenta-

miseksi. Kunkin hankkeen pohjarakennussuunnittelija määrittää tapauskohtaisesti perustamista-

van, sallitun pohjapaineen ja painuman sekä vaadittavat pohjanvahvistustoimenpiteet. 

 

Kuva 12 Ritaportin suunnittelualueen rakennettavuusluokat vuodelta 2023. 
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Kuva 14 Ritaportin selvitysalueen sijoittuminen vuosien 1955 (vasen) ja 1972 (oikea) peruskartoilla 

(MML, Vanhat painetut kartat, 2023) 

 

Kuva 15 Ritaportin selvitysalueen sijoittuminen vuosien 1981 (vasen) ja 1991 (oikea) peruskartoilla 

(MML, Vanhat painetut kartat, 2023) 
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2022). Pateniemen suuralue on pääosin pientalovaltainen ja pienimittakaavainen alue. Pateniemen 

suuralueen rakenne on täydentynyt ja uudistunut vähitellen. 

Palvelut ja työpaikat  

Asemakaavasuunnittelua varten laaditussa Ritarportin kaupallinen potentiaali -selvityksessä (WSP, 

2021) on tutkittu  Ritaharjun ja Ritaportin markkina-alueen kaupan nykytilannetta, markkinoiden 

kehitystä sekä kaupan potentiaalia. Ritaportin markkina-alue on laajuudeltaan vastaava kuin Rita-

harjun aluekeskuksen markkina-alue. Ritaportin lähimarkkina-alueeseen kuuluvat Ritaharjun, Pa-

teniemen ja Kaijonharjun alueet (Kuva 17). Alueella asioidaan myös lähimarkkina-alueen ulkopuo-

lelta Kellosta, Haukiputaalta ja Iistä. Lisäksi Ritaharjuun tulee asiakkaita koko Oulun kaupungista, 

mutta tämän merkitys on Ritaharjun kehitykselle vähäisempi. 

Ostovoiman kasvun ja kaupan kehitys-

trendien seurauksena Ritaharjun mark-

kina-alueella on tarvetta uusille päivit-

täistavarakaupan marketeille. Alueen 

asukkaiden lähipalvelut ovat puutteelli-

set palvelutarjonnan keskittyessä 

Ideaparkkiin ja nykyiseen rakenteeseen 

on vaikea integroida kivijalkapalvelu-

maista keskustarakennetta. Ritaharjun 

alueen palveluiden tarve on kasvava ja 

tulevaisuudessa pienimuotoista palve-

lukysyntää kohdistuu alueen pienem-

piin palvelukeskuksiin. Ritaharjun alue-

keskuksen erikoiskaupan tarjonta täyt-

tyy suurelta osin Ideaparkissa, mutta 

alueella on rauta- ja teknisen erikois-

kaupan tarvetta. Lähimarkkina-alueella 

on päivittäistavara- ja erikoiskaupan, 

kaupallisten palveluiden sekä tilaa vaativan kaupan laskennallista lisätarvetta.  

Ritaharjun lähimarkkina-alueella on kaksi päivittäistavarakauppaa (ks. Kuva 18): supermaket Rita-

harjun keskuksessa ja lähikauppa Raitotien eteläpuolella Kuivasrannalla. Lisäksi Ritaharjun keskuk-

sen länsilaidalle on rakennettu uusi supermarket. Kuivasrannan puolella on myös Ideaparkin kaup-

pakeskus, jossa on monipuolisten erikoistavarakaupan palvelujen lisäksi saatavilla mm. terveys-, 

kampaamo- ja pankkipalveluja. Ritaharjun alueen työpaikat ovat pääosin julkisten palvelujen ja 

Kuva 17 Ritaportin lähimarkkina- ja II-markkina-alue 

kaupallisen potentiaalin mukaan (WSP, 2021). 
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kaupan työpaikkoja. Ritaharjun koulu-

palvelut sijaitsevat keskuksen monitoi-

mitalossa ja sen lähialueen kouluraken-

nuksissa sekä Pohjois-Ritaharjun kou-

lussa. Monitoimitalossa on myös päivä-

koti, kirjasto ja nuorisotilat.   

Pateniemen suuralueen palvelut keskit-

tyvät Haukiputaantien varrelle. Patenie-

messä ja Rajakylässä sijaitsee paikallis-

keskustasoisia palveluita sekä Heru-

kassa on kaksi lähipalvelukeskusta. Pa-

teniemen keskuksessa on supermarket 

kokoluokan päivittäistavarakauppoja 

sekä palvelukeskus ja päiväkoti. Saha-

tien ja Risuniityntien varrella sijaitsevat Pateniemen kouluyksiköt, kirjasto sekä Pateniemen urhei-

lukeskus. 

Markkina-alueella vireillä olevat kaupan hankkeet painottuvat palvelemaan omaa lähialuettaan. 

Suunnitteilla  olevan Ritaportin hypermarketin ohella  alueelle on jo rakennettu Ritakummun ja Pyy-

dystien supermarket (2500 k-m2) sekä Pateniemenrannan K-market (900 k-m2), jotka molemmat 

vastaavat lähialueidensa päivittäistavarakaupan tarjonnan vajaukseen. 

Kunnallistekniikka  

Suunnittelualueella ei ole kaukolämmön runkojohtoja, mutta liittyminen kaukolämmön jakelu-

verkkoon on mahdollista alueen länsilaidalta. Alueella kulkee rinnakkain kaksi keskijänniteilmajoh-

toa, joiden ylläpidosta ja käytöstä Oulun Energia Sähköverkko Oy vastaa. Lisäksi alueella sijaitsee 

yksi pylväsmuuntamo (Kuva 19). 

Kuva 18 Päivittäistavarakaupan verkko vuonna 2021. 
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yksittäisiä paikallisliikenteen vuoroja. Suunnittelualueen lähimmät pysäkit ovat Raitotiellä Eeralan-

tien alikulun yhteydessä sekä moottoritien rampeilla. 

Raideliikenne  

Rataosuudella kulkee sekä tavara- että henkilöjunia. Ohi kulkevien junien määrä on noin 15 vuo-

rokaudessa. Oulun seudulle on tehty lähijunaselvityksiä ja lähijunan liikennöintiä pidetään mah-

dollisena. 

Liikennemelu  

Asemakaavaa varten on suunnittelualueesta tehty melu- (Ramboll Finland Oy, 27.3.2023) sekä tä-

rinä- ja runkomeluselvitys (Ramboll Finland Oy, 18.1.2023). Meluselvityksessä on selvitetty tie -, 

katu- ja raideliikenteen aiheuttama melutaso suunnittelualueella (ks. Kuva 21) sekä osoitettu ne 

toimenpiteet, joilla varmi stetaan melun ohjearvojen täyttyminen. Tärinä- ja runkomeluselvityk-

sessä on selvitetty raideliikenteestä aiheutuvan tärinän ja runkomelun voimakkuus alueella yleis-

piirteisesti. Tärinä- ja runkomeluselvityksen laskennallisessa tarkastelussa on otettu huomioon 

suunnittelualueen läpi kulkevan Oulu-Kemi välisen radan liikenne. Raideliikenne muodostuu ko. 

yksiraiteisella rataosalla tavarajunista, sekä henkilöliikenteen junista. Tärinän kannalta mitoittavin 

junatyyppi selvitysalueella on tavarajuna. Runkomelun osalta mitoittavin junatyyppi on henkilölii-

kenteen IC2-juna.  

 

Kuva 21 Selvitysalueen tie-, katu- ja raideliikenteen päiväajan keskiäänitason ennuste vuodelle 

2040 (Ramboll Finland Oy, 27.3.2023). 

Liikenne -ennuste  
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Oulun seudulla käytettävän liikennemallin liikennemäärät ovat vuoden keskimääräisen arkivuoro-

kausiliikenteen määriä (KAVL), jotka ovat yleensä hiukan suurempia kuin vuoden keskimääräisen 

vuorokausiliikenteen liikennemäärät 

(KVL). Alustavan maankäyttöluonnoksen 

perusteella on laadittu lähiliikennever-

kon liikenne-ennuste vuodelle 2040 (ks. 

Kuva 22), joka perustuu liikennemallin lii-

kenne-ennusteeseen, johon on lisätty 

kaavaluonnoksen maankäytön tuottama 

liikenteen lisäys. Alueen liikennettä on 

arvioitu Oulun seudulla olemassa olevien 

vastaavien kohteiden liikennemäärien, 

alueelle luonnosteltujen toimintojen ja 

pysäköintimäärien sekä liikennetuotos-

ohjeiden mukaan. 

Hulevedet  

Suunnittelualueelta laaditussa hulevesiselvityksessä (Ramboll Finland Oy, 2022) esitetään huleve-

sien päävirtausreitit valuma-alueilla, hulevesien tulva-alueet ja -reitit suunnittelualueella ja sen lä-

heisyydessä (ks. Kuva 23). Hulevesijärjestelmä ja sen arvioitu kapasiteetti sekä pohjavesiolosuhteet 

on esitetty siten kuin ne ovat tiedossa. Alueella ei ole luokiteltua pohjavesialuetta. 

 

Kuva 23 Ritaportin hulevesiselvitys (Ramboll Finland Oy, 2022). 

Kuva 22 Liikenne-ennuste vuodelle 2040 (KAVL). 
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